Уг.д. № 1-132/2024

УИД 71RS0023-01-2023-002209-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2024 года г. Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Лапейкиной Д.А., 

при ведении протокола секретарем Липилиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Васюковой Л.В., помощника прокурора г.Щекино Тульской области Лазукиной О.О.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Чижонковой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 совершил незаконные переделку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 01.12.2021, ФИО4 приобрел промышленно изготовленный списанный (охолощенный) пистолет модели «Р-411» калибра 10 ТК номер «ПЕ4795», промышленно изготовленный списанный (охолощенный) пистолет модели «Р-442» номер «2144210022», а также в период с 30.11.2022 по 06 часов 10 минут 01.12.2023 приобрел не менее 7 патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» и пуль 9-мм патронов «ПМ». 

Затем, в период с 30.11.2022 по 06 часов 10 минут 01.12.2023, у ФИО4, находящегося по адресу своего проживания: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку двух промышленно изготовленных списанных (охолощенных) пистолетов путем установки нарезных стволов, а также на незаконную переделку не менее 7 патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» путем укорочения гильз патронов и использования пуль 9-мм патронов «ПМ», реализуя который, в вышеуказанный период ФИО4, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, имея познания о принципах работы частей и механизмов огнестрельного оружия, осознавая, что самодельное огнестрельное оружие представляет опасность, и не находится в свободном обороте на территории РФ, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в соответствии с которыми разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию, подлежат лицензированию в соответствии с законодательством РФ, а производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство в порядке, устанавливаемом Правительством РФ, не имея соответствующей лицензии на производство и переделку оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, пренебрегая указанными нормативно-правовыми актами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желая их наступления, действуя умышленно и целенаправленно, самостоятельно незаконно переделал:

из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411» калибра 10 ТК номер «ПЕ4795» путем установки нарезного ствола в нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ»(9х18); 

из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-442» номер «2144210022» путем установки нарезного ствола в нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ»(9х18); 

из патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» путем укорочения гильз патронов и использования пуль 9-мм патронов «ПМ» в не менее семи 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ», пригодных для стрельбы и предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии. 

01.12.2023, в период с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в гараже, расположенном в 15м от д.5 по 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО4, были обнаружены и изъяты 2 предмета, каждый из которых внешне схож с пистолетом «ФИО8», а также коробка с металлическими предметами, внешне схожими с пулями в количестве 7 штук.

Согласно заключению эксперта № 4474 от 04.01.2024 один предмет, похожий на пистолет, изъятый из вышеуказанного гаража, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411» калибра 10ТК номер «ПЕ4795» путем установки нарезного ствола, относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден. Второй предмет, похожий на пистолет, изъятый там же, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-442» номер «2144210022» путем установки нарезного ствола, относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден.

Согласно заключению эксперта №4476 от 29.12.2023 7 патронов, изъятые из гаража по вышеуказанному адресу, являются самодельно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» с использованием укороченных гильз патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» и пуль 9-мм патронов «ПМ», предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и для стрельбы пригодны.

Он же, ФИО4, незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах. 

В период с 30.11.2022 по 06 часов 10 минут 01.12.2023, ФИО4, имея умысел на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, переделал из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411» калибра 10 ТК номер «ПЕ4795» и промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-442» номер «2144210022» в нарезное огнестрельное оружие, из патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» в не менее семи 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ», а также приискал в указанный период времени 49 промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии.

Затем, ФИО4, в период с 30.11.2022 по 06 часов 10 минут 01.12.2023, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в соответствии с которыми хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконно хранил переделанные им нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ»(9х18), нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18), не менее семи 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ», пригодных для стрельбы и предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии, а также 49 промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а затем перенес указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему используемый им гараж, расположенный в 15 м от указанного дома, где незаконно хранил до момента их обнаружения в 06 часов 10 минут 01.12.2023 сотрудникам ОКОН УМВД России по г.Туле. 

01.12.2023, в период с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в гараже, расположенном в 15м от 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО4, были обнаружены и изъяты:

предмет, похожий на пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411» калибра 10ТК номер «ПЕ4795» путем установки нарезного ствола, и относящийся к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригодный,

предмет, похожий на пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-442» номер «2144210022» путем установки нарезного ствола, и относящийся к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригодный,

49 патронов, являющихся промышленно изготовленными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии и пять из них для стрельбы пригодных,

7 патронов, являющихся самодельно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» с использованием укороченных гильз патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» и пуль 9-мм патронов «ПМ», предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии и для стрельбы пригодных.

Он же, ФИО4, незаконно хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах.

В период с 30.11.2022 по 06 часов 10 минут 01.12.2023, ФИО4 приобрел взрывчатые вещества, пригодные для производства взрыва: промышленно изготовленный бездымный сферический порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, общей массой не менее 8г; промышленно изготовленный бездымный цилиндрический одноканальный порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, общей массой не менее 42г; промышленно изготовленный нитроцеллюлозный бездымный пористый цилиндрический бесканальный порох, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, общей массой не менее 12,1344г, после чего, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных взрывчатых веществ.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, не имеющий специального разрешения на хранение взрывчатых веществ, в период с 30.11.2022 по 06 часов 10 минут 01.12.2023, в нарушение требований Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому утвержден перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, а именно: вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно – техническая продукция на их производство и эксплуатацию, а также пункта 2 Постановления Правительства РФ от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ», согласно которому производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляется на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном законом порядке организациям – производителям и организациям – потребителям независимо от форм собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно хранил по месту жительства: 

<

адрес>, а затем в используемом им гараже, расположенном в 15 м от указанного дома: в емкости (контейнере) из бесцветного полимерного материала - промышленно изготовленный бездымный сферический порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, общей массой не менее 8г; в емкости (контейнере) из бесцветного полимерного материала с надписью «П=3,14» - промышленно изготовленный бездымный цилиндрический одноканальный порохом, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, общей массой не менее 42г; в 37 бумажных свертках, упакованных совместно в полимерный пакет, промышленно изготовленный нитроцеллюлозный бездымный пористый цилиндрический бесканальный порох, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, общей массой не менее 12,1344г, до момента их обнаружения в 06 часов 10 минут 01.12.2023 сотрудникам ОКОН УМВД России по г. Туле. 

В период с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут 01.12.2023, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, в гараже, расположенном в 15м от 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО4, были обнаружены и изъяты: 

сыпучее вещество в емкости (№1), являющееся промышленно изготовленным бездымным сферическим порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва, массой 8г;

сыпучее вещество в емкости (№2) являющееся промышленно изготовленным бездымным цилиндрическим одноканальным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва, массой 42г;

вещества, извлеченные из 37 бумажных свертков, являющиеся промышленно изготовленными нитроцеллюлозными бездымными пористыми цилиндрическими бесканальными порохами, и относящиеся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным для производства взрыва, массами: 0,3134 г, 0,2471 г, 0,2849 г, 0,3446г, 0,5828 г, 0,3584 г, 0,3406 г, 0,3416 г, 0,3237 г, 0,2590 г, 0,3435 г, 0,2706 г, 0,3119 г, 0,3270 г, 0,3304 г, 0,3283 г, 0,3165 г, 0,3223 г, 0,3139 г, 0,3126 г, 0,3371 г, 0,3358 г, 0,3407 г, 0,3375 г, 0,3386 г, 0,3421 г, 0,2708 г, 0,4675 г, 0,2712 г, 0,3325 г, 0,2656 г, 0,3433 г, 0,3098 г, 0,3471 г, 0,3372 г, 0,3127 г, 0,2718 г; общая масса взрывчатого вещества составила 12,1344 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что в примерно в 2020 году он через интернет-магазин приобрел два охолощенных пистолета типа «Макаров». Когда он вернулся из армии 30.11.2022, где ему по долгу службы приходилось иметь дело с оружием, он решил попробовать переделать имеющиеся у него охолощенные пистолеты - в боевые, под калибр 9/18. Переделку оружия он осуществил путем удаления из нарезного ствола пистолета рассекателя, препятствующего выстрелу твердой пули. Боевые патроны для указанных пистолетов он изготавливал самостоятельно из макетов гильз и пуль, а также из извлеченных из охолощенных и строительных патронов капсюлей и пороха, только для того чтобы проверить боеспособность переделанного им оружия. В процессе переделывания оружия он хранил его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а затем, после того как испытал указанные пистолеты и патроны, осознавая, что они несут общественную опасность, упаковал в коробку, обмотал её скотчем и положил в рюкзак, который спрятал в смотровую яму, арендуемого им гаража, расположенного рядом с домом. 01.12.2024 он находился на работе, когда к нему приехали сотрудники полиции и сообщили, что в квартире по месту его жительства проводится обыск, в связи с имеющейся информацией о его причастности к незаконному обороту оружия. Прибыв к своему дому, он добровольно рассказал и показал сотрудникам правоохранительных органов, где хранил переделанное им боевое оружие, а именно – в смотровой яме гаража. В ходе обыска гаража и его жилища были изъяты, принадлежащие ему два переделанных им из охолощенных в боевые пистолеты, 7 переделанных им в боевые патронов для указанных пистолетов, 49 патронов калибра 5,6 мм, которые он ранее нашел на территории Щекинского района Тульской области, а также несколько видов пороха: черный, который он получил из строительных патронов, бесканальный, полученный из холостых патронов калибра 7/62/25, и одноканальный – из холостых патронов калибра 5/45, общей массой примерно 60 гр. Все обнаруженные и изъятые предметы принадлежали ему. Переделку оружия и патронов к нему он осуществил из конструкторского и инженерного интереса, т.к. изготовление, конструирование, реставрация, ремонт различных предметов и изделий является его увлечением с детства, ему было интересно, сможет ли он самостоятельно восстановить боевую способность охолощенного оружия. Применять в повседневной жизни, продавать или иным способом использовать переделанное им оружие и боеприпасы к нему он не планировал. Пистолеты хранил как предметы декоративно-прикладного искусства, т.к. при переделке работал над их внешним видом, рукоятью, магазином, перекрашивал, выполнял гравировку, стараясь делать их красивыми. Весь обнаруженный у него порох, был получен из охолощенных и строительных патронов и применялся им только во время переделки охолощенных патронов в боевые. Полагает, что те условия, в которых он хранил вышеуказанный порох, исключали возможность его детонации. Вместе с тем указал, что у него отсутствовали правовые основания для хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, а также разрешение на их хранение и переделку.

Виновность ФИО4 по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО4, данными им в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО1 в судебном заседании следует, что она проживает совместно с сыном ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Ночью 01.12.2023, когда сын находился на работе, в их квартиру пришли сотрудники полиции для проведения обыска в их жилище, против которого она не возражала. Затем в присутствии двоих понятых сотрудники полиции произвели обыск квартиры, в ходе которого изъяли множество различных предметов. По итогу обыска был составлен соответствующий протокол с указанием перечня и количества обнаруженных и изъятых предметов, с которым все присутствующие лица, в том числе и она (свидетель), ознакомились, и, не внося каких-либо дополнений и замечаний, поставили в нем свои подписи. Затем этими же сотрудниками был осмотрен арендуемый ФИО4 гараж, расположенный недалеко от их дома. Обследование гаража производилось в присутствии сына. Обнаруженное и изъятое в гараже, принесли в квартиру, и она увидела, что там находилось оружие и патроны. При этом сын пояснил, что указанные предметы принадлежат ему. О том, что ФИО4 переделал охолощенное оружие в боевое, и хранил его и патроны к нему сначала в квартире, а потом в гараже, ранее ей известно не было. ФИО4 с детства увлекается изготовлением поделок, конструированием, ремонтом и реставрацией различных предметов и техники. В своей комнате он оборудовал мастерскую, где занимается работой и творчеством, хранит различные материалы и инструменты. Сына характеризует исключительно с положительной стороны.

Из показаний свидетелей ФИО2., ФИО3 на предварительном следствии, которые подтвердили свое добровольное информированное участие в обыске по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, и в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража, расположенного в 15 м от 

<

адрес>, соблюдение законности в ходе данных процессуальных действий и их результаты (т.2 л.д.49-51, л.д.67-69).

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии следует, что в ОКОН УМВД России по г. Туле поступили сведения о том, что ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеет оружие, похожее на пистолет «ФИО8». В рамках проведения проверки было принято решение о производстве обыска по месту жительства ФИО4 В ходе проведения 01.12.2023 обыска по вышеуказанному адресу, проведенного в присутствии представителей общественности Свидетель №1 и ФИО3, были обнаружены и изъяты предметы конструктивно похожие с боеприпасами, различные банки с содержимым, гильзы, весы, бумажные свертки с содержимым, полимерные контейнеры с содержимым, шлифовальный станок, пластилин, предметы схожие на револьвер. Затем, с участием тех же представителей общественности было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража, расположенного в 15м от 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов 10 минут по 07 часов 20 минут 01.12.2023, - в смотровой яме были обнаружены рюкзак с предметами, внешне схожими с пистолетом «ФИО8», различные части пистолета, много разных предметов похожих на патроны, пули, гильзы от различного оружия, а также картонная коробка, обмотанная бумажным скотчем с разными предметами, похожими на патроны, пулями, гильзами от различного оружия, пластиковыми контейнерами с порошкообразным веществом, листки бумаги с чертежами частей оружия, различными частями пистолета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО4, не внося в него каких-либо замечаний и дополнений. Также уточнил, что 7 патронов на момент ОРМ находились в коробке с металлическими предметами, внешне схожими с пулями (так указаны в протоколе ОРМ), а 49 патронов - в коробке с предметами, внешне схожими с патронами винтовочными целевыми (так указаны в протоколе) (т.2 л.д.55-58).

Из показаний свидетеля ФМО4 на предварительном следствии следует, что у него есть знакомый ФИО4 по прозвищу «Чечен», от которого около 2 лет назад он узнал, что у того дома имеется охолощенный пистолет по типу ФИО8 «ПМ», который тот хочет переделать в боевое оружие. Откуда у ФИО4 данный пистолет, и для чего он намеревался его переделать, ему неизвестно. В один из дней после указанного разговора ФИО4 в его присутствии, а также в присутствии их общего знакомого ФИО6, когда они находились на улице, продемонстрировал работоспособность своего пистолета, стреляя в кирпичную стену гаража (т.3 л.д.7-10).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01.12.2023 - гаража, расположенного в 15м от 

<

адрес>, в смотровой яме которого обнаружен и изъят рюкзак, в котором находятся: предмет, внешне схожий с пистолетом «ФИО8», имеющий номер ПЕ 4795 1983; предмет, внешне схожий с пистолетом «ФИО8», имеющий номер на затворной раме 2144210088, в корпусе золотистого цвета; два магазина для пистолета с номерами ТМ 3449-1 и РИ 1362; переделанный магазин (увеличенный); коробка с пустыми гильзами; коробка с охолощенными патронами без пороха с капсюлями; три коробки с остатками разобранных патронов; коробка с формами для отливания пуль; коробка с предметами, внешне схожими с патронами винтовочными целевыми; коробка с металлическими предметами, внешне схожими с пулями; металлические предмет, внешне схожий со спусковой скобой; металлическая пружина, внешне схожая с возвратной пружиной от пистолета; металлический предмет, внешне схожий с протиркой для пистолета; пластиковая накладка на рукоятку от пистолета; черная металлическая коробка с 6 гильзами зеленого цвета от гладкоствольного ружья 12-го калибра; пакет с бумажными свертками с порошкообразным веществом, схожим с порохом. В коробке было обнаружено: коробка с макетами стреляных гильз; две металлические заготовки для изготовления спусковой скобы для пистолета; три плашки с гильзами (охолощенными) без пороха с капсюлями; черный пластиковый предмет, внешне схожий с магазином; четыре металлических предмета, внешне схожих с патронами и имеющих маркировку 410х73 MAG; шесть плашек с предметами, внешне схожими с патронами на пистолет; пластиковый прозрачный контейнер с порошкообразным веществом, имеющий надпись «П=3,14»; металлический предмет, внешне схожий с курком от пистолета; металлический предмет с пружиной, внешне схожей с шепталом от пистолета; металлическая конструкция, предназначенная для закрутки гильз; металлический предмет, внешне схожий со спусковой тягой от пистолета; пластиковый контейнер с порошкообразным веществом, внешне схожим с порохом; три бумаги с трафаретами для изготовления спусковой скобы; два листка бумаги с изображениями чертежа спусковой скобы, а также чертежа с изображением деталей для пистолета (т.1л.д.68-73),

протоколом обыска от 01.12.2023 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: шлифовальный станок, предмет, конструктивно схожий с боеприпасами, темный пластиковый кейс со штангенциркулем, металлическая банка с содержимым внутри, два предмета, конструктивно схожих с ножом, две металлические гильзы, полимерная банка с содержимым внутри с надписью «4 Хлорная», наждачная лента в количестве 11 штук, бумажный сверток с первоначальной упаковкой из изоленты, стеклянная банка с металлической крышкой с содержимым внутри с надписью «HIZn», двое электронных весов в корпусе серебряного цвета, 2 брикета, внешне схожих с пластилином, два предмета, схожих с элементами револьвера, бумажный сверток с белым веществом, полимерная банка с содержимым внутри с надписью «хлорное железо», канистра белого цвета с надписью «Ацетон», две полимерные бутылки с содержимым внутри с надписями «Натор» и «Бензин», две пластиковые бутылки с содержимым внутри с надписями «Электролит» и «Бл…ь», полимерная банка с содержимым внутри с надписью «Бура», пять металлических пластин, полимерный контейнер с содержимым внутри; прозрачный полимерный контейнер с надписью «Угол» (т.1л.д.122-132),

заключением эксперта № 4474 от 04.01.2024, согласно которому изъятые из гаража, расположенного в 15м от 

<

адрес>: один предмет, похожий на пистолет, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411» калибра 10ТК номер «ПЕ4795» путем установки нарезного ствола, относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден; второй предмет, похожий на пистолет, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-442» номер «2144210022» путем установки нарезного ствола, относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден (т.1л.д.183-185),

заключением эксперта №4476 от 29.12.2023, согласно которому 7 патронов, изъятые из гаража, расположенного в 15м от 

<

адрес>, являются самодельно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ» с использованием укороченных гильз патронов светозвукового действия «7,62х25 Blank» и пуль 9-мм патронов «ПМ», предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и для стрельбы пригодны (т.1 л.д.193-199),

протоколом выемки от 28.03.2024, согласно которому были изъяты: сейф-пакет № 52392481 с содержимым и сейф-пакет № 50887395 с содержимым (т.2 л.д.75-79),

протоколом осмотра предметов от 28.03.2024, в ходе которого были осмотрены: сейф-пакет № 52392481, три вскрытых полимерных прозрачных пакета с фрагментами нитей и бумажными бирками, вскрытый полимерный пакет светлого цвета с надписями красно-зеленого цвета с фрагментом нити и бумажной биркой, картонная коробка, в которой находятся: 3 пластиковые темные колодки, в каждой из которой находятся по 30 гильз, всего 60 гильз; 5 пластиковых темных колодок, в которых находятся 84 предмета, похожих на патроны, 3 полимерных прозрачных пакета (файла), в котором находятся гильзы в количестве 224, 28 и 80 штук, бумажный конверт с 18 гильзами, картонная коробка с одной светлой прозрачной колодкой внутри, в которой находится 38 гильз, металлическая темная емкость, в которой находятся гильзы в количестве 6,4,3 штук, картонная коробка, в которой находятся 44 патрона унитарных и 5 гильз; 3 гильзы от унитарных патронов, 7 гильз от патронов унитарных, 6 патронов, предметы из металла различной формы и размеров, являющиеся фрагментами гильз, капсюлями-воспламенителями и пулями к патронам различных видов и калибров; магазин, 28 металлических предметов различной формы, 4 картонные коробки, сейф-пакет №50887395, вскрытый полимерный прозрачный пакет, с фрагментом нити и бумажной биркой, 2 гильзы (т.2 л.д.80-85),

протоколом выемки от 02.04.2024, в ходе которой были изъяты три сейф-пакета №75187587, №50887394, № 59672055 с содержимым (т.2л.д.96-100);

протоколом осмотра предметов от 02.04.2024, в ходе которого осмотрены три сейф-пакета №75187587, №50887394, № 59672055, 4 вскрытых полимерных прозрачных пакета с фрагментами нитей и бумажными бирками, 2 пистолета, 2 револьвера, 2 магазина, рукоятка пистолета, возвратная пружина, спусковая скоба, спусковая тяга с рычагом взвода, шептало, курок, 4 металлических предмета, 3 фрагмента прозрачной бумаги с изображением спусковой скобы, фрагмент бумаги в клетку с изображением чертежа спусковой скобы, лист бумаги в клетку с изображением деталей пистолета (т.2 л.д.101-106),

протоколом выемки от 18.04.2024, в ходе которой был изъят полимерный пакет белого цвета с содержимым (т.2 л.д.151-155),

протоколом осмотра предметов от 19.04.2024, в ходе которого были осмотрены полимерный пакет белого цвета с фрагментом нити и бумажной биркой, 4 вскрытых полимерных пакета (файла) с нитями белого цвета и бумажными бирками; 4 разрезанных бесцветных полимерных пакета с фрагментами нитей и бумажными бирками; 4 пустых емкости из полимерного материала с надписями «БУРА», «ЖЕЛЕЗО 4ХЛОРНОЕ», «4ХОРНЫЙ» и «ПОРОХ НЕСЧАСТНЫЙ», «УГОЛ»; 4 полимерных пакета на линейных защелках, внутри которых находятся вещество белого цвета, кристаллическое вещество коричневого цвета, вещество черного цвета с визуально различимыми включениями вещества белого цвета, порошкообразное вещество из металла темно-серого цвета (т.2л.д.156-159),

протоколом выемки от 18.04.2024, в ходе которой были изъяты полимерный пакет белого цвета с содержимым и 8 бесцветных полимерных пакетов с содержимым (т.2л.д.162-166),

протоколом осмотра предметов от 19.04.2024, в ходе которого осмотрены рюкзак, первоначальные упаковки, 8 полимерных пакетов с фрагментами нитей и бумажной биркой, темный пластиковый кейс со штангенциркулем, шлифовальный станок, металлическая коробка с металлическими предметами различной формы (металлическая банка с содержимым внутри), наждачная лента, бумажный сверток с первоначальной упаковкой из изоленты и 5 металлических предметов различной формы, двое электронных весов в корпусе серебристого цвета, 5 металлических пластин, коробка с формами для отливания пуль (т.2 л.д.167-174),

протоколом выемки от 18.04.2024, в ходе которой была изъята картонная коробка с содержимым (т.2 л.д.177-181),

протоколом осмотра предметов от 19.04.2024, в ходе которого осмотрены: 7 вскрытых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментом нити и бумажной биркой, банка из бесцветного прозрачного стекла с надписью «HIZn» с мутной жидкостью серого цвета; фрагменты полимерного материала прямоугольной формы коричневого цвета; вскрытый пакет со свертком из бумаги белого цвета, в котором находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с этикеткой с текстом «Ацетон» с бесцветной прозрачной жидкостью; 4 бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала с прозрачными жидкостями внутри и с этикетками с текстами: «Lipton», «Бензин» и «Бензин ботинок», «Электролит», «Active» «Раствор меднения не пить бл…ь!», контейнер из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью: «Хлорное железо…» с мутной жидкостью коричневого цвета (т.2 л.д.182-185),

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием подозреваемого ФИО4 от 12.04.2024, в ходе которого прослушана и просмотрена аудио и видеозапись на диске DVD –R № 2354/11, где ФИО4 рассказывает, как переделывал охолощенные пистолеты в огнестрельное оружие и изготавливал патроны к нему (т.2 л.д.227-236),

протоколом осмотра документов от 12.04.2024 - сводки № 422 с расшифровкой аудиозаписи в отношении ФИО4, где тот рассказывает, как переделывал охолощенные пистолеты в огнестрельное оружие и изготавливал патроны к нему (т.3 л.д.14-20).

А также иными документами, а именно постановлениями о предоставлении результатов ОРД от 26.03.2024 и от 04.04.2024, согласно которому в СО ОМВД России по Щекинскому району предоставлены материалы ОРМ «Опрос», в ходе которых были получены сведения о причастности ФИО4 к незаконной переделке оружия и патронов к нему, сводкой № 422 с расшифровкой аудиозаписи, согласно которой ФИО4 рассказывает, как переделывал охолощенные пистолеты в огнестрельное оружие и изготавливал патроны к нему (т.2 л.д. 217, 220, 222-226).

Виновность ФИО4 по ч.1 ст.222.1 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Вышеизложенными показаниями подсудимого ФИО4 в судебном заседании в указанной части предъявленного обвинения.

Вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО1, допрошенной в судебном заседании, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО3, ФИО5 данных ими на предварительном следствии.

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО7 показал, что им в рамках данного уголовного дела проводилась экспертиза веществ, изъятых в ходе осмотра гаража, расположенного в 15м от 

<

адрес>, по результатам которой было подготовлено заключение эксперта №4454 от 21.12.2023. Им было установлено, что вещества, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, являются взрывчатыми веществами метательного действия: промышленно изготовленным бездымным сферическим порохом массой 8г и промышленно изготовленным бездымным цилиндрическим одноканальным порохом массой 42 г. Пояснил, что вышеуказанные виды пороха, также как и нитроцеллюлозный бездымный пористый цилиндрический бесканальный порох, имеют очень широкую сферу применения, и могут использоваться как в боевых, так и в охолощенных, свето-звуковых и строительных патронах, однако, цилиндрические пороха, как правило, используются в боевых. Указал, что поскольку порох относится к взрывчатым веществам метательного действия, в замкнутом объеме сгорает с эффектом взрыва, то его хранение в бытовых условиях может представлять общественную опасность, т.к. при определенных обстоятельствах он способен детонировать.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

заключением эксперта № № 4454 от 21.12.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе обследования гаража, расположенного в 15 м от 

<

адрес>, являются: в емкости (№1) сыпучее вещество является промышленно изготовленным бездымным сферическим порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва, массой 8г; в емкости (№2) сыпучее вещество является промышленно изготовленным бездымным цилиндрическим одноканальным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва, массой 42г (т.1 л.д.83-87),

протоколом осмотра предметов от 29.12.2023, в ходе которого осмотрены: сейф-пакет АВ9414991, вскрытый бесцветный полимерный пакет с фрагментом нити и бумажной бирки, 2 емкости, прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 2 полимерных пакета на линейных застежках, в каждом из которых содержится сыпучее вещество (т.1 л.д.94-97),

заключением эксперта №1079 от 08.04.2024, согласно которому вещества, извлеченные из 37 бумажных свертков, являются промышленно изготовленными нитроцеллюлозными бездымными пористыми цилиндрическими бесканальными порохами, относятся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодны для производства взрыва. Масса взрывчатых веществ составила: 0,3134 г, 0,2471 г, 0,2849 г, 0,3446г, 0,5828 г, 0,3584 г, 0,3406 г, 0,3416 г, 0,3237 г, 0,2590 г, 0,3435 г, 0,2706 г, 0,3119 г, 0,3270 г, 0,3304 г, 0,3283 г, 0,3165 г, 0,3223 г, 0,3139 г, 0,3126 г, 0,3371 г, 0,3358 г, 0,3407 г, 0,3375 г, 0,3386 г, 0,3421 г, 0,2708 г, 0,4675 г, 0,2712 г, 0,3325 г, 0,2656 г, 0,3433 г (т.2 л.д.130-139),

протоколом осмотра предметов от 09.04.2024, в ходе которого осмотрены-сейф – пакет № 47296468, внутри которого находятся: прозрачный полимерный канцелярский перфорированный пакет (файл) с фрагментом нити и бумажной бирки, полупрозрачный полимерный пакет, 37 бумажных свертков, 37 пакетов на линейной застежке с порохом (т.2 л.д.142-144).

Вышеприведенными протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01.12.2023, протоколом обыска от 01.12.2023, заключениями экспертов №4474 от 04.01.2024, №4476 от 29.12.2023, протоколами выемок от 28.03.2024, от 02.04.2024, от 18.04.2024, от 18.04.2024 и от 18.04.2024, протоколами осмотров предметов от 28.03.2024, от 02.04.2024, от 19.04.2024, от 19.04.2024 и от 19.04.2024, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.04.2024, протоколом осмотра документов от 12.04.2024 (т.1л.д. 68-73, 122-132, 183-185, 193-199, т.2 л.д. 75-79, 80-85, 96-100, 101-106, 151-155, 156-159, 162-166, 167-174, 177-181, 182-185, 227-236, т.3 л.д.14-20).

А также иными документами, а именно постановлениями о предоставлении результатов ОРД от 26.03.2024 и от 04.04.2024, согласно которому в СО ОМВД России по Щекинскому району предоставлены материалы ОРМ «Опрос», в ходе которых были получены сведения о причастности ФИО4 к незаконной переделке оружия и патронов к нему, сводкой №422 с расшифровкой аудиозаписи, согласно которой ФИО4 рассказывает, как переделывал охолощенные пистолеты в огнестрельное оружие и изготавливал патроны к нему (т.2 л.д. 217, 220, 222-226).

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил, что в период с 30.11.2022 по 01.12.2023 незаконно переделал два охолощенных пистолета в нарезное огнестрельное оружие, а также патроны светозвукового действия в семь патронов к пистолету конструкции ФИО8 «ПМ». Указанные пистолеты, патроны к нему, а также 49 патронов кольцевого воспламенения, и три вида пороха массами 8г, 42г и 12,1344г, в вышеуказанный период времени незаконно хранил по месту своего жительства, а затем в гараже, расположенном рядом с домом 

<

адрес>.

Суд придаёт доказательственное значение показаниям ФИО4, данным им в судебном заседании, поскольку эти показания являются логичными, последовательными, согласуются с показаниями свидетеля ФИО1 и эксперта ФИО7 в судебном заседании, а также с показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО3, ФИО5, ФМО4, данных ими на предварительном следствии и с приведенными выше доказательствами.

Показания свидетелей ФИО1, Свидетель №1, ФИО3, ФИО5, ФМО4, а также эксперта ФИО7 суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины подсудимого, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у указанных лиц с ФИО4 нет, соответственно и цели оговаривать его не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самого подсудимого.

Перечисленные доказательства вины ФИО4 в совершении каждого преступления, суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. 

Следственные действия были произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Оснований для вывода об обратном, из материалов уголовного дела не усматривается.

Относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами суд также признает и исследованные в судебном заседании проведенные по делу и приведенные выше заключения экспертиз, поскольку данные экспертизы были проведены лицами, обладающими специальными познаниями в вопросах, поставленных перед ними, каждый из экспертов имеет стаж экспертной работы, перед дачей заключений эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов в полной мере соответствуют предъявляемым им требованиям. Каких-либо противоречий в выводах, проведенных по делу экспертиз не имеется.

Существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого в совершении преступлений, данные доказательства не содержат, они полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности ФИО4 в совершении каждого инкриминируемого ему преступления.

Указанные письменные доказательства и иные документы не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется. 

Между тем, стороной обвинения в качестве доказательства вины ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, представлен протокол явки с повинной от 01.12.2023 (т.1 л.д.241-242), не отвечающий критериям допустимости. 

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Протокол явки с повинной ФИО4 от 01.12.2023 (т.1 л.д. 241-242) был составлен в отсутствие адвоката, без учета вышеуказанных требований, в связи с чем, суд полагает, что данный протокол, как не отвечающий критериям допустимости, подлежит исключению из числа доказательств.

Соответствующими требованиям ст. 88 УПК РФ суд признает содержащиеся в материалах дела результаты оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных в отношении ФИО4 на основании имеющейся в ОМВД России по Щекинскому району оперативной информации о его причастности к незаконному изготовлению огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их производства надлежащим образом документально закреплены; установленный порядок предоставления материалов оперативно-розыскной деятельности соблюден. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия надлежащим образом проверены в судебном заседании и согласуются с другими представленными суду доказательствами, в связи с чем, оснований сомневаться в их относимости, допустимости и достоверности не имеется. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ, по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконные переделку огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Ссылку подсудимого о том, что хранение имеющегося у него пороха, полученного из охолощенных патронов, не могло причинить какого-либо вреда интересам личности, общества и государства, или создать угрозу такого вреда, о целях использования обнаруженных у него веществ, суд считает необоснованной, поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ, является формальным составом и не предусматривает в качестве обязательного элемента состава преступления наступление последствий, мотив либо цель хранения взрывчатых веществ.

Кроме того, у ФИО4 не имелось соответствующих правовых, законных оснований и условий для хранения бездымного пороха промышленного изготовления, в многоквартирном доме по месту жительства, а затем в гараже, расположенном в непосредственной близости с указанным жилым домом, что с учетом пригодности для взрыва создавало опасность для окружающих в бытовых условиях, в том числе при эксплуатации газового и электрического оборудования.

При изучении личности подсудимого ФИО4 судом установлено, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, соседями и по месту работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит подсудимого вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное. 

Суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 по каждому преступлению, признает: в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного расследования информации, имеющей значение для уголовного дела; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> наличие у ФИО4 ведомственного знака отличия – медали «За боевые отличия», 

<

данные изъяты> принесение публичных извинений. А по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает – явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО4 преступления по ч.1 ст. 222 УК РФ в соответствии с ч.3,4 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести, а преступления предусмотренные ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ, - к категории тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств совершения каждого из указанных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие, суд не находит.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

В силу прямого указания закона подсудимому за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ, также должно быть назначено обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, с учётом личности подсудимого, его имущественного положения, суд находит возможным не назначать.

При назначении ФИО4 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие по каждому преступлению смягчающих наказание обстоятельств, а именно активное способствование расследованию преступлений, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, наличие у ФИО4 ведомственного знака отличия – медали «За боевые отличия», 

<

данные изъяты>, принесение публичных извинений, 

<

данные изъяты>, а по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, суд признает приведенные обстоятельства в их совокупности исключительными и дающими возможность для применения по каждому преступлению положений ст.64 УК РФ.

Кроме того, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправление ФИО4 возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем принимает решение об условном осуждении, установлении испытательного срока, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление, и возложении на него дополнительных обязанностей, способствующих этому.

Окончательное наказание подсудимому ФИО4 назначается по правилам ч.3,4 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает справедливым применить принцип частичного сложения наказаний, как при назначении основного наказания, так и при назначении дополнительного наказания. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, действующую в настоящее время в отношении подсудимого меру пресечения, суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему по каждому преступлению наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

по ч.1 ст.222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом 50000 (пятьдесят тысяч) рублей,

по ч.1 ст.223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 100000 (сто тысяч) рублей.

В силу ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: не менять постоянное место жительство, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц.

Контроль за поведением условно осужденного и исполнением возложенных на него обязанностей возложить на филиал по Щекинскому району ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Тульской области».

Назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа – ИНН 

<

***>, КПП 711801001, УФК по Тульской области (ОМВД России по Щекинскому району), лицевой счет 

<

***>, БИК 017003983, расчетный счет 

<

***>, корреспондентский счёт 40102810445370000059 ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ// УФК по Тульской области г.Тула, ОКТМО 70648101, КБК 188 1 16 03131 01 0000 140, УИН:18800315253321176627.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Щекинскому району: сейф-пакет АВ9414991, вскрытый бесцветный полимерный пакет с фрагментом нити и бумажной бирки; 2 емкости; прозрачный полимерный пакет с 2 полимерными пакетами с сыпучими веществами внутри, сейф-пакет № 52392481, 3 вскрытых полимерных прозрачных пакета с фрагментами нитей и бумажными бирками; вскрытый полимерный пакет светлого цвета с надписями красно-зеленого цвета с фрагментом нити и бумажной биркой; картонная коробка, в которой находятся: три пластиковые темные колодки, в каждой из которой находятся по 30 гильз; 5 пластиковых темных колодок, в которых находятся 84 предмета, похожие на патроны; 3 полимерных прозрачных пакета (файла), в которых находятся 224 гильзы, 28 гильз, 80 гильз; бумажный конверт, в котором находятся 18 гильз; картонная коробка, в которой находится одна светлая прозрачная колодка, с 38 гильзами, металлическая темная, в которой находятся всего 13 гильз, картонная коробка, в которой находятся 44 патрона унитарных и 5 гильз; 10 гильз от унитарных патронов; 6 патронов; предметы из металла различной формы и размеров, являющиеся фрагментами гильз, капсюлями-воспламенителями и пулями к патронам различных видов и калибров; магазин;28 металлических предметов различной формы; картонные коробки в количестве 4штук, сейф-пакет №50887395; вскрытый полимерный прозрачный пакет, с фрагментом нити и бумажной биркой; две гильзы, сейф-пакет №75187587, вскрытый полимерный прозрачный пакет с фрагментом нити и бумажной биркой, 2 пистолета, сейф-пакет №50887394, вскрытый полимерный прозрачный пакет с фрагментом нити и бумажной биркой, 2 револьвера, сейф-пакет №59672055; 2 вскрытых полимерных прозрачных пакета, каждый с фрагментом нити и бумажной биркой, 2 магазина; рукоятка пистолета; возвратная пружина; спусковая скоба; спусковая тяга с рычагом взвода; шептало; курок; 4 металлических предмета; 3 фрагмента прозрачной бумаги с изображением спусковой скобы; фрагмент бумаги в клетку с изображением чертежа спусковой скобы; лист бумаги в клетку с изображением деталей пистолета, сейф – пакет №47296468, внутри которого находятся: прозрачный полимерный канцелярский перфорированный пакет (файл) с фрагментом нити и бумажной бирки; полупрозрачный полимерный пакет; 37 бумажных свертков; 37 пакетов на линейной застежки с порохом, - по вступлении приговора в законную силу передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы по Щекинскому и Плавскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оружии» и уничтожения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Щекинскому району: 4 пустые емкости из полимерного материала с надписями «БУРА», «ЖЕЛЕЗО 4ХЛОРНОЕ», «4ХОРНЫЙ» и «ПОРОХ НЕСЧАСТНЫЙ», «УГОЛ»; полимерный пакет белого цвета; 4 вскрытых полимерных пакета (файла) и 4 разрезанных бесцветных полимерных пакета с фрагментами нитей и бумажных бирок внутри; 4 полимерных пакета на линейных защелках, внутри которых находятся: вещество белого цвета, кристаллическое вещество коричневого цвета, вещество черного цвета с визуально различимыми включениями вещества белого цвета, порошкообразное вещество из металла темно-серого цвета; первоначальные упаковки: 8 полимерных пакетов с фрагментами нити и бумажной биркой; темный пластиковый кейс со штангенциркулем; шлифовальный станок; металлическая коробка с металлическими предметами различной формы (металлическая банка с содержимым внутри); наждачная лента; бумажный сверток с первоначальной упаковкой из изоленты и 5 металлических предметов различной формы; двое электронных весов в корпусе серебристого цвета; 5 металлических пластин; коробка с формами для отливания пуль; 7 вскрытых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментом нити и бумажной биркой; банка из бесцветного прозрачного стекла с надписью «HIZn», содержащая мутную жидкость серого цвета; фрагменты полимерного материала прямоугольной формы коричневого цвета; вскрытый пакет, в котором находится сверток из бумаги белого цвета с пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащим порошкообразное вещество белого цвета; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с этикеткой с текстом «Ацетон», содержащая бесцветную прозрачная жидкость; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с этикеткой с текстом «Lipton», содержащая бесцветную прозрачную жидкость; бутылка из прозрачного полимерного материала зеленого цвета с этикеткой с текстом «Бензин» и надпись: «Бензин ботинок», содержащая бесцветную прозрачную жидкость; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с этикеткой с текстом «Электролит», содержащая бесцветную прозрачную жидкость; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с этикеткой с текстом «Active» и надписью: «Раствор меднения не пить.. .!», содержащая прозрачную жидкость синего цвета; контейнер из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью: «Хлорное железо…», содержащий мутную жидкость коричневого цвета, - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, - диск DVD –R № 2354/11 с аудио и видеозаписью в отношении ФИО4, сводку №422 с расшифровкой аудиозаписи, оставить в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –подпись.

Приговор вступил в законную силу 14.08.2024